BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ
NGÀNH GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /QĐ-BCĐCĐS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo

chuyển đổi số ngành Giao thông vận tải năm 2024

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ NGÀNH GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng
đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số
giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chiến lược phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định
hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-UBQGCĐS ngày 19/4/2024 của Chủ tịch Uỷ
ban Quốc gia về chuyển đổi số ban hành Kế hoạch hoạt động của Uỷ ban Quốc
gia về chuyển đổi số năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-BGTVT ngày 07/12/2020 của Bộ trưởng
Bộ Giao thông vận tải ban hành Chương trình Chuyển đổi số Bộ Giao thông vận
tải đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2434/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng
Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, phát
triển Chính phủ số và bảo đảm an toàn thông tin mạng Bộ Giao thông vận tải giai
đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1930/QĐ-BGTVT ngày 10/11/2021 của Bộ trưởng
Bộ Giao thông vận tải kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo xây dựng Chính phủ điện
tử Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Quyết định số 1763/QĐ-BGTVT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng
Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch phát triển Chính phủ số và bảo đảm
an toàn thông tin mạng Bộ Giao thông vận tải năm 2024;

Theo đề nghị của Tổ trưởng Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo chuyển đổi
số Bộ Giao thông vận tải.

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động của Ban
Chỉ đạo chuyển đổi số ngành Giao thông vận tải năm 2024.

Điều 2. Các Uỷ viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số ngành Giao thông vận tải
và Trưởng các đơn vị thuộc Bộ chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ
được giao; Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo chuyển đổi số ngành Giao thông
vận tải theo dõi, đôn đốc và chịu trách nhiệm điều phối trong việc bảo đảm thực
hiện kế hoạch này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Các Uỷ viên
Ban Chỉ đạo chuyển đổi số ngành Giao thông vận tải, Thủ trưởng các cơ quan, đơn
vị thuộc Bộ và Tổ Công tác giúp việc Ban Chỉ đạo chuyển đổi số ngành Giao thông
vận tải chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng;
- Các Thứ trưởng;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Lưu: VT, TTCNTT (TD).

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

THỨ TRƯỞNG
Nguyễn Danh Huy

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ
NGÀNH GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số ngành Giao thông vận tải năm 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-BCĐCĐS ngày      /     /2024
 của Trưởng Ban chỉ đạo chuyển đổi số ngành Giao thông vận tải)

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu
- Đẩy mạnh hoạt động chuyển đổi số tại ngành Giao thông vận tải theo hướng

hiệu quả, thiết thực, đóng góp tích cực trong việc hoàn thành các nhiệm vụ của
Bộ Giao thông vận tải, từ đó đóng góp vào việc phát triển kinh tế - xã hội của đất
nước; góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và
giai đoạn 2021-2025 của Chinh phủ.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành về chuyển đổi số của Ban Chỉ đạo
chuyển đổi số. Tăng cường trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, nhất là người
đứng đầu các đơn vị thuộc Bộ trong việc triển khai chuyển đổi số.

- Đảm bảo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ trong Chương
trình Chuyển đổi số Bộ Giao thông vận tải đến năm 2025, định hướng đến 2030,
các Đề án, Kế hoạch phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, Chiến
lược kinh tế số và xã hội số.

2. Yêu cầu
- Bám sát thực tiễn, kế thừa và phát huy những kết quả đạt được.
- Huy động mọi nguồn lực, sự tham gia của các đơn vị thuộc Bộ trong triển

khai các nhiệm vụ chuyển đổi số, chủ động tích cực, kịp thời trong công tác phối
hợp triển khai.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ.
II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI

TT Nhiệm vụ Kết quả thực hiện Thời gian
hoàn thành

Đơn vị chủ trì
- phối hợp

I CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH; KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1
Tổ chức phiên họp của Ban
Chỉ đạo chuyển đổi số
ngành Giao thông vận tải

Phiên họp được
tổ chức

Quý IV/2024
Tổ Công tác

giúp việc Ban
Chỉ đạo

2
Theo dõi tình hình thực
hiện, tổng hợp, báo cáo kết
quả thực hiện

Báo cáo

Định kỳ theo
chế độ báo
cáo chuyển

đổi số

Trung tâm
CNTT

- Các đơn vị
thuộc Bộ

2

II THÚC ĐẨY SỐ HÓA NGÀNH GTVT

1

Tổ chức Hội nghị về chuyển
đổi số để thúc đẩy số hóa
ngành GTVT, cung cấp
dịch vụ công phục vụ người
dân, doanh nghiệp và hỗ trợ
thúc đẩy doanh nghiệp công
nghệ số tham gia chuyển
đổi số ngành GTVT

Hội nghị được tổ
chức và có nhiệm
vụ, giải pháp
chuyển đổi số để
triển khai, đạt kết
quả

Quý III, IV

Trung tâm
CNTT

- Các đơn vị
thuộc Bộ

III QUẢN TRỊ SỐ

1

Hướng dẫn các đơn vị giải
quyết thủ tục hành chính
chuẩn hóa, tái cấu trúc quy
trình nghiệp vụ, cải cách thủ
tục hành chính, cải chách
chế độ báo cáo trong các cơ
quan hành chính nhà nước

Văn bản hướng dẫn
hoặc hình thức phù
hợp khác

Thường
xuyên

Văn phòng
Bộ;

- Cơ quan, đơn
vị liên quan

2

Tiếp tục triển khai có hiệu
quả dịch vụ công thiết yếu
Cấp, đổi giấy phép lái xe
theo Đề án 06/CP

Tiếp tục triển khai
hiệu quả

Thường
xuyên

Cục ĐBVN;
Trung tâm

CNTT

3

Duy trì Hệ thống thông tin
giải quyết thủ tục hành
chính Bộ GTVT bảo đảm
kỹ thuật, kết nối với Hệ
thống giám sát, đo lường
mức độ cung cấp và sử dụng
dịch vụ (Hệ thống EMC)

Hệ thống giải quyết
thủ tục hành chính
Bộ GTVT kết nối
với EMC

Thường
xuyên

Trung tâm
CNTT;

Cơ quan, đơn
vị liên quan

4

Duy trì Hệ thống thông tin
giải quyết thủ tục hành
chính Bộ GTVT đáp ứng
yêu cầu của quy định hiện
hành

Hệ thống được hoàn
thiện, triển khai
hiệu quả

Thường
xuyên

Trung tâm
CNTT;

Cơ quan, đơn
vị liên quan

5

Phối hợp với Bộ Công an,
Bộ Tài chính, Bộ Nông
nghiệp và phát triển nông
thôn để triển khai giải pháp
định danh tàu thuyền trên
nền tảng cơ sở dữ liệu quốc
gia về dân cư, định danh và
xác thực điện tử

Triển khai hiệu quả
giải pháp

Theo Kế
hoạch chung

Các Cục:
HHVN,

ĐTNĐVN,
ĐKVN; Trung

tâm CNTT

3

IV ĐẢM BẢO AN TOÀN, AN NINH THÔNG TIN

1

Sử dụng Nền tảng hỗ trợ
quản lý bảo đảm an toàn
thông tin theo cấp độ theo
hướng dẫn của Bộ Thông
tin và Truyền thông

Sử dụng nền tảng
theo hướng dẫn

Sau khi Bộ
Thông tin và

Truyền
thông hướng

dẫn

Trung tâm
CNTT;

Cơ quan, đơn
vị liên quan

2

Duy trì bảo đảm an toàn, an
ninh thông tin Trang/Cổng
thông tin điện tử các hệ
thống thông tin, cơ sở dữ
liệu của Bộ

Trang/Cổng thông
tin điện tử các hệ
thống thông tin, cơ
sở dữ liệu của Bộ
được khắc phục lỗ
hổng, bảo đảm an
toàn, an ninh thông
tin

Thường
xuyên

Trung tâm
CNTT;

Các Cục trực
thuộc Bộ;

Cơ quan, đơn
vị liên quan

V TRUYỀN THÔNG VÀ PHÁT TRIỂN NHÂN LỰC SỐ

1

Triển khai  Đề án “Kiện
toàn bộ máy, nâng cao năng
lực quản lý nhà nước và
thực thi pháp luật về chuyển
đổi số từ trung ương đến địa
phương đến năm 2025, định
hướng đến năm 2030”
(Quyết định số 1690/QĐ-
TTg ngày 16/12/2023) theo
hướng dẫn của Bộ Thông
tin và Truyền thông

Đề án được triển
khai tại Bộ

Theo hướng
dẫn của Bộ

Thông tin và
Truyền
thông

Vụ TCCB,
Trung tâm

CNTT;
Cơ quan, đơn
vị liên quan

2

Tham gia các lớp tập huấn,
bồi dưỡng nâng cao kỹ năng
số, kỹ năng sử dụng các nền
tảng số cho đội ngũ cán bộ,
công chức, viên chức, người
lao động; cán bộ chuyên
trách do Bộ Thông tin và
Truyền thông tổ chức

Hoàn thành các
khóa học Quý IV

Trung tâm
CNTT;

Cơ quan, đơn
vị liên quan

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các đơn vị thuộc Bộ
- Có trách nhiệm triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.
- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong thực

hiện các nhiệm vụ được giao; chủ động đề xuất những nhiệm vụ trọng tâm thuộc

4

phạm vi quản lý của đơn vị mình để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế
hoạch chuyển đổi số năm 2024 của Bộ GTVT đã được ban hành tại Quyết định
số 1763/QĐ-BGTVT ngày 29/12/2023.

- Kịp thời phản ánh các khó khăn, vướng mắc và các vấn đề phát sinh trong
quá trình thực hiện Kế hoạch, phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin giải
quyết hoặc báo cáo Lãnh đạo Bộ các nội dung vượt thẩm quyền.

2. Trung tâm Công nghệ thông tin
- Đôn đốc các đơn vị thuộc Bộ triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Là đầu mối tổng hợp các khó khăn, vướng mắc và các vấn đề phát sinh trong

quá trình thực hiện, phối hợp với các đơn vị giải quyết hoặc báo cáo Lãnh đạo Bộ
các nội dung vượt thẩm quyền để xem xét, giải quyết./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T10:00:19+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Lê Thanh Tùng<tunglt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T10:32:45+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<huymot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T17:26:23+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T17:26:35+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T17:26:40+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T17:26:49+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T17:26:56+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T17:27:01+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T17:28:41+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T17:28:54+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!